EMENTA:  SOLICITA  A  REMARCAÇÃO  DAS  VAGAS  DE

ESTACIONAMENTO EM ÂNGULO DE 45  GRAUS NA

RUA  PIRATININGA,  EM  FRENTE  AO  Nº  1100,  NA

PRAÇA  AMALI  MACARRON  SALIM  (PARÓQUIA

SANTA LUZIA), VILA LOBATO.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresento  à  elevada  consideração  desta  Casa  o  presente

REQUERIMENTO, nos termos regimentais, a ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, com cópia à RP MOBI e à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando a remarcação

e pintura das vagas de estacionamento em ângulo de 45° situadas na Rua Piratininga, em frente ao nº

1100  –  Praça  Amali  Macarron  Salim,  Paróquia  Santa  Luzia,  Vila  Lobato,  tendo  em vista  que  a

sinalização horizontal encontra-se apagada e sem visibilidade.

CONSIDERANDO que  a  sinalização  de  solo  está  desgastada  e

praticamente inexistente, dificultando a correta utilização dos espaços destinados a estacionamento;

CONSIDERANDO que a via passou a operar em sentido único, sendo

necessário que a nova demarcação de vagas observe essa alteração, evitando conflitos de afastamento e

circulação de veículos;

CONSIDERANDO que a ausência de demarcação adequada pode gerar

estacionamento irregular, riscos de manobra e problemas de circulação e fluidez, especialmente em

áreas de grande circulação comunitária;

Diante do exposto, REQUER-SE:

1. A imediata vistoria no trecho informado;

REQUERIMENTO Nº 17579/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

79
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

65
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:3

5:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

42
F-

C
39

F-
82

D
3-

D
D

2D
.

Pag. 1/4

2. A remarcação das vagas de estacionamento em ângulo de 45 graus;

3. Que a pintura da nova sinalização de solo seja realizada observando o

atual sentido único da via.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

RANGEL SCANDIUZZI
Vereador - PSD

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

79
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

65
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:3

5:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

42
F-

C
39

F-
82

D
3-

D
D

2D
.

Pag. 2/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

79
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

65
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:3

5:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

42
F-

C
39

F-
82

D
3-

D
D

2D
.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

79
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

65
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:3

5:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AN

G
EL

 A
N

TO
N

IO
 S

C
AN

D
IU

ZZ
I

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

42
F-

C
39

F-
82

D
3-

D
D

2D
.

Pag. 4/4